
 
         

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

28.10.2024 года                                                                                                                                              № 1102 

г. Никольск 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Развитие культуры  и архивного дела  

Никольского муниципального округа на 2024-2026 годы»,  

утвержденную постановлением администрации  

Никольского муниципального района от 13.10.2023 № 723 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением администрации 

Никольского муниципального округа от 22.01.2024 № 59 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Никольского муниципального округа 

Вологодской области», администрация Никольского муниципального округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры  и архивного дела Никольского 

муниципального округа на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации 

Никольского муниципального района от 13.10.2023 № 723 (далее – муниципальная программа) 

следующие изменения: 

1.1. Строку «Объем финансового обеспечения программы» таблицы паспорта муниципальной 

программы  изложить в новой редакции:  

Объем финансового 

обеспечения программы 

Общий объем расходов на реализацию Программы составляет: 453577,3 

тыс.руб., в том числе по годам реализации:  

2024 – 213796,1 тыс. руб., 

2025 – 121041,0 тыс.руб., 

2026 – 118740,2 тыс.руб. 

в том числе: 

-собственные доходы бюджета округа -375047,4 тыс.руб., в том числе по 

годам реализации: 

2024 – 151810,4 тыс. руб., 

2025 – 112769,2 тыс.руб., 

2026 – 110467,8 тыс.руб. 

-межбюджетные трансферты из областного бюджета- 26772,9 тыс.руб., в 

том числе по годам реализации: 

2024 – 26168,7 тыс. руб., 

2025 – 301,8 тыс.руб., 

2026 – 302,4 тыс.руб. 

-межбюджетные трансферты из федерального бюджета – 26202,4 тыс.руб., 

в том числе по годам реализации: 

2024 – 26202,4 тыс. руб., 

2025 – 0,0 тыс.руб., 

2026 – 0,0 тыс.руб. 

-внебюджетные  средства -22013,3 тыс.руб., в том числе по годам 

реализации: 

2024 – 7473,3 тыс. руб., 



2025 – 7270,0 тыс.руб., 

2026 – 7270,0 тыс.руб. 

-безвозмездные поступления от физических и юридических лиц – 3541,3 

тыс.руб., в том числе по годам реализации: 

2024 – 2141,3 тыс. руб., 

2025 – 700,0 тыс.руб., 

2026 – 700,0 тыс.руб. 

 

1.2. Раздел 3 муниципальной программы изложить в новой редакции: 

 «Раздел 3. Информация о финансовом обеспечении реализации муниципальной программы Объем 

средств финансового обеспечения, необходимых для реализации муниципальной программы, составляет 

– 453577,3  тыс.руб., в том числе по годам реализации: 

год Объем финансовых средств(тыс.руб) 

Собственные 

доходы бюджета 

округа 

Межбюджетные 

трансферты  из 

областного бюджета 

Межбюджетные 

трансферты  из 

федерального 

бюджета 

Безвозмездные 

поступления от 

физических и 

юридических лиц 

Внебюджетные 

средства 

 

2024 151810,4 26168,7 26202,4 2141,3 7473,3 

2025 112769,2 301,8 0,0 700,0 7270,0 

2026 110467,8 302,4 0,0 700,0 7270,0 

итого 375047,4 26772,9 26202,4 3541,3 22013,3 

Сведения о расходах финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы 

представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.» 

1.3. В разделе 5 муниципальной программы в строке 2 цифры «382759,1» заменить цифрами 

«390290,3». 

1.4. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение 1 к 

постановлению). 

1.5. Приложение 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение 2 к 

постановлению). 

1.6.  Строку «Объем финансового обеспечения подпрограммы» таблицы паспорта подпрограммы 1 

«Сохранение и развитие культурного потенциала, архивного дела Никольского муниципального округа»  

муниципальной программы изложить в новой редакции:  

Объем финансового 

обеспечения подпрограммы 

Общий объем расходов: 390290,3 тыс.руб., в том числе по годам 

реализации: 

2024 – 192600,7 тыс.руб., 

2025 – 99967,8  тыс.руб., 

2026  – 97721,8  тыс.руб. 

 в том числе: 

- собственные доходы бюджета округа – 311760,4 тыс.руб., в том числе по 

годам реализации: 

2024 – 130615,0 тыс.руб., 

2025 – 91696,0  тыс.руб., 

2026  – 89449,4  тыс.руб. 

-межбюджетные трансферты из областного бюджета – 26772,9 тыс.руб., в 

том числе по годам реализации: 

2024 – 26168,7 тыс.руб., 

2025 – 301,8  тыс.руб., 

2026  – 302,4 тыс.руб. 

-межбюджетные трансферты из федерального бюджета – 26202,4 тыс.руб., 

в том числе по годам реализации: 

2024 – 26202,4 тыс.руб., 

2025 – 0,0  тыс.руб., 

2026  – 0,0  тыс.руб. 

-безвозмездные поступления от физических и юридических лиц – 3541,3 

тыс. руб.,  в том числе по годам реализации: 



2024 – 2141,3 тыс.руб., 

2025 – 700,0  тыс.руб., 

2026  - 700,0  тыс.руб. 

- внебюджетные средства – 22013,3 тыс.руб., 

в том числе по годам реализации: 

2024 – 7473,3 тыс.руб., 

2025 – 7270,0  тыс.руб., 

2026  – 7270,0  тыс.руб. 

1.7. Раздел 4 подпрограммы 1 муниципальной программы изложить в новой редакции: «Раздел 4 

Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 1 муниципальной 

программы: 

Общий объем финансирования – 390290,3 тыс.руб., в том числе по годам: 
год Объем финансовых средств (тыс.руб) 

Собственные 

доходы бюджета 

округа 

Межбюджетные 

трансферты  из 

областного бюджета 

Межбюджетные 

трансферты  из 

федерального 

бюджета 

Внебюджетные 

средства 

Безвозмездные 

поступления от 

физических и 

юридических лиц 

2024 130615,0 26168,7 26202,4 7473,3 2141,3 

2025 91696,0 301,8 0,0 7270,0 700,0 

2026 89449,4 302,4 0,0 7270,0 700,0 

итого 311760,4 26772,9 26202,4 22013,3 3541,3 

Сведения о расходах финансового обеспечения на реализацию подпрограммы  представлены в 

приложении 3 к подпрограмме 1 муниципальной программы». 

1.8. Приложение 3 к подпрограмме 1 муниципальной программы изложить в новой редакции 

(приложение 3 к постановлению). 

1.9. Приложение 4 к подпрограмме 1 муниципальной программы изложить в новой редакции 

(приложение 4 к постановлению). 

1.10. Приложение 6 к подпрограмме 1 муниципальной программы изложить в новой редакции 

(приложение 5 к постановлению). 

   

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и подлежит 

размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

Глава Никольского  

муниципального округа                                                                                                                         В.В. Панов                              



 

Приложение 1 к постановлению 

администрации Никольского муниципального округа 

№ 1102 от 28.10.2024 года     

 

Приложение 3  

к муниципальной программе 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации муниципальной программы  
Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник 

Источник финансового обеспечения Расходы (тыс.руб) 

2024 2025 2026  

Всего 

 

 

1 2 3 4 5 6 

Итого всего, в том числе 213796,1 121041,0 118740,2 453577,3 

собственные доходы бюджета округа 151810,4 112769,2 110467,8 375047,4 

межбюджетные трансферты из областного бюджета 26168,7 301,8 302,4 26772,9 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

 
26202,4 0,0 0,0 26202,4 

безвозмездные поступления от физических и юридических лиц 2141,3 700,0 700,0 3541,3 

внебюджетные средства  7473,3 7270,0 7270,0 22013,3 

Ответственный 

исполнитель 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации Никольского 

муниципального округа 
 

 

всего, в том числе 193172,2 100401,7 98136,1 
391710,0 

собственные доходы бюджета округа 131487,7 92431,7 90166,1 314085,5 

межбюджетные трансферты из областного бюджета 25867,5 0,0 0,0 25867,5 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета 26202,4 0,0 0,0 26202,4 

безвозмездные поступления от физических и юридических лиц 2141,3 700,0 700,0 3541,3 

внебюджетные средства 

 
7473,3 7270,0 7270,0 22013,3 

Соисполнитель  

программы:  

Администрация 

Никольского 

муниципального округа 

 

всего, в том числе 

 

 

 

20623,9 20639,3 20604,1 61867,3 

собственные доходы бюджета округа 20322,7 20337,5 20301,7 60961,9 

межбюджетные трансферты из областного бюджета 301,2 301,8 302,4 905,4 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета     

безвозмездные поступления физических и юридических лиц 
    

внебюджетные средства 
    

межбюджетные трансферты из бюджетных поселений 
    



 
Приложение 2 к постановлению 

администрации Никольского муниципального округа 
№ 1102  от 28.10.2024 года                  

  Приложение 4  

к муниципальной программе 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА  

привлечения средств из других бюджетов бюджетной системы, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на 

реализацию целей муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов ( тыс.руб.) 

2024 2025 2026 Всего 

всего 
61985,7 8271,8 8272,4 78529,9 

Средства областного бюджета <*> 
26168,7 301,8 302,4 26772,9 

Средства федерального бюджета <*> 
26202,4   26202,4 

Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц  2141,3 700,00 700,00 3541,3 

Внебюджетные средства 7473,3 7270,0 7270,0 22013,3 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к постановлению 

администрации Никольского муниципального округа 

№ 1102 от 28.10.2024 года     
Приложение 3  

к  подпрограмме 1 муниципальной программы 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы 1 муниципальной программы 

 
                                                                                                                                                                                                                

Статус 
Наименование 
ведомственной 

целевой 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

участник 

Целевой показатель 
(приводится порядковый номер 

целевого показателя  в 
соответствии  с приложением 1 

к подпрограмме) 

Источник финансового обеспечения Расходы(тыс.руб.) 

2024 2025 2026 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1  Сохранение и 

развитие 

культурного 

потенциала, 

архивного дела 

Никольского 

муниципального 

округа 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа, 

администрация 
Никольского 
муниципального округа 
(архивный отдел) 

 всего, в том числе 
192600,7 99967,8 97721,8 390290,3 

 собственные доходы бюджета 

округа 
130615,0 91696,0 89449,4 311760,4 

межбюджетные трансферты из 

областного бюджета 
26168,7 301,8 302,4 26772,9 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 
26202,4   26202,4 

безвозмездные поступления от 

физических и юридических лиц 
2141,3 700,0 700,0 3541,3 

внебюджетные средства 
7473,3 7270,0 7270,0 22013,3 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

 Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа, 

(администрация 
Никольского 

муниципального округа 
(архивный отдел)) 

 всего, в том числе 
192600,7 99967,8 97721,8 390290,3 

  собственные доходы бюджета 

округа 
130615,0 91696,0 89449,4 311760,4 

 межбюджетные трансферты из 

областного бюджета 
26168,7 301,8 302,4 26772,9 

 межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 
26202,4   26202,4 

 безвозмездные поступления от 

физических и юридических лиц 
2141,3 700,0 700,0 3541,3 

 внебюджетные средства 
7473,3 7270,0 7270,0 22013,3 

Основное 

мероприятие 1  

Оказание 
туристско-
информационных 

услуг, организация 
и проведение 
мероприятий 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 
(МБУК «ИМЦКиТ») 

-число посетителей 
Никольского округа 
(туристов); 

-количество посещений сайта 
(информирование физических 
лиц о туристических ресурсах, 

всего, в том числе 
53759,5 12871,6 12560,0 79191,1 

 собственные доходы бюджета округа 
49354,6 11471,6 11160,0 71986,2 

межбюджетные трансферты из 

областного бюджета 
2515,2   2515,2 



удаленно через сеть Интернет). 

 

межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 

0   0 

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц 

1189,7 700,0 700,0 2589,7 

внебюджетные средства 
700,00 700,0 700,0 2100,0 

Основное 

мероприятие 2 

Культурно –
досуговая 
деятельность 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(МБУК «ЦДК) 

-количество участников 
культурно досуговых 
мероприятий; 
-средняя численность 
участников клубных 

формирований в расчете на 1 
тыс.человек; 
-число лучших сельских 
работников, сельских 
учреждений культуры по 
итогам года. 

всего, в том числе 
54767,3 37842,1 37064,9 129674,3 

 собственные доходы бюджета 

округа 
35238,7 32912,1 32134,9 100285,7 

межбюджетные трансферты из 

областного бюджета 
13554,4   13554,4 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 
    

безвозмездные поступления от 

физических и юридических лиц 
951,6   951,6 

внебюджетные средства 
5022,6 4930,0 4930,0 14882,6 

Основное 

мероприятие 3  

Информационная 
деятельность 
библиотек 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 
(МКУК «ЦБС») 

-число лучших сельских 
работников, сельских 
учреждений культуры по 
итогам года; 
-количество посещений 
библиотек(на 1 жителя в год), в 
т.ч.массовых мероприятий 

библиотек и посещений сайта; 
-средняя обеспеченность 
новыми поступлениями в 
библиотечный фонд в расчете 
на 1000 жителей округа, 
-количество 
библиографических записей в 
сводном электронном каталоге 

 

всего, в том числе 
22766,1 21958,4 21431,5 66156,0 

 собственные доходы бюджета 

округа 
21053,6 21958,4 21431,5 64443,5 

межбюджетные трансферты из 

областного бюджета 
1712,5   1712,5 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 
    

безвозмездные поступления от 

физических и юридических лиц 
    

внебюджетные средства 

    

Основное 

мероприятие 4 

Публичный показ 
музейных 

предметов, 
музейных 
коллекций 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 
(МБУК «Историко- 
мемориальный музей 
А.Я.Яшина») 

- количество музейных 
выставок и экспозиций; 

- количество музейных 
предметов, 
зарегистрированных в 
Госкаталоге; 
-количество посещений музея. 

 

всего, в том числе 
7325,1 6464,1 6297,9 20087,1 

 собственные доходы бюджета округа 
6174,4 6324,1 6157,9 18656,4 

межбюджетные трансферты из 

областного бюджета 
1000,00   1000,00 

межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 

    

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц 

    

внебюджетные средства 
150,7 140,0 140,0 430,7 



Основное 

мероприятие 5 

Реализация 
дополнительных 
общеобразовательн

ых, 
предпрофессинальн
ых, 
общеразвивающих 
программ 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 
(МБУ ДО «НДШИ») 

-количество детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным 

образовательным программам 
в сфере культуры и искусства; 
-доля детей, привлекаемых к 
участников творческих 
мероприятиях от общего 
количества детей. 

всего, в том числе 
17848,0 18646,6 18217,7 54712,3 

 собственные доходы бюджета 

округа 
16248,0 17146,6 16717,7 50112,3 

межбюджетные трансферты из 

областного бюджета 
    

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 
    

безвозмездные поступления от 

физических и юридических лиц 
    

внебюджетные средства 
1600,00 1500,0 1500,0 4600,00 

Основное 

мероприятие 6 

 

 

 

Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий в 
сфере архивного 
дела 

Администрация 

Никольского 

муниципального округа 

(Архивный отдел 

администрации 
Никольского 

муниципального округа )  

-доля документов 
муниципального архива, 
находящихся в нормативных 
условиях хранения, в общем 
количестве документов 
муниципального архива; 
-среднее число пользователей 

архивной информацией на 10 
тыс.человек округа; 
-  выполнение плановых 
показателей на предоставление 
муниципальных 
услуг(выполнение работ) на 
обеспечение доступа 
пользователей к архивному 

фонду округа 

всего, в том числе 
2169,6 2185,0 2149,8 6504,4 

 собственные доходы бюджета округа 
1868,4 1883,2 1847,4 5599,0 

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета 

301,2 301,8 302,4 905,4 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 
    

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц     

внебюджетные средства 

    

Основное 

мероприятие 7 

Реализация 

регионального 

проекта 

«Культурная 

среда» 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 
(МБУ ДО «НДШИ», 
МБУК «Историко 
мемориальный музей 
«А.Я.Яшина») 

 

всего, в том числе 
33860,9   33860,9 

 собственные доходы бюджета округа 
677,3   677,3 

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета 

7081,2   7081,2 

межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 

26102,4   26102,4 

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц 

    

внебюджетные средства 
    

 Реализация 
регионального 

проекта 
«Творческие люди» 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(МБУК «Кожаевский ДК») 

Число лучших сельских 
работников, сельских 

учреждений культуры по 
итогам года 

всего, в том числе 
104,2   104,2 

   
 

 собственные доходы бюджета округа 
    

Основное 

мероприятие 8 

  
 

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета 

4,2   4,2 

   
 

межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета 
100,0   100,0 



   
 

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц 

    

   
 

внебюджетные средства 
    

 

 

 

 
Приложение 4 к постановлению 

администрации Никольского муниципального округа 

№ 1102 от  28.10.2024 года    
 

Приложение 4  

к подпрограмме 1 муниципальной программе 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА  

привлечения средств из других бюджетов бюджетной системы, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на 

реализацию целей подпрограммы 1 муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов ( тыс.руб.) 

2024 2025 2026 Всего 

всего 
61985,7 8271,8 8272,4 78529,9 

Средства областного бюджета <*> 
26168,7 301,8 302,4 26772,9 

Средства федерального бюджета <*> 
26202,4   26202,4 

Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц  2141,3 700,00 700,00 3541,3 

Внебюджетные средства 7473,3 7270,0 7270,0 22013,3 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к постановлению 

администрации Никольского муниципального округа 

№ 1102 от 28.10.2024 года    
Приложение 6  

к подпрограмме 1 муниципальной программы 
ПРОГНОЗ 

сводных показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

подпрограмме 1 муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципальной услуги 
(работы) 

Наименование 

показателя, 
характеризующего 

объём услуги (работы) 

Единица измерения 

объёма 
муниципальной 

услуги 

 Значение показателя объёма услуги (работы) Расходы  на оказание муниципальной услуги 

(выполнение работы), тыс.руб 

 2024  2025  2026 2024  2025  2026 

1 2 3  4  5  6 
 

 7  8  9 

МБУК «Информационно-методический центр культуры и туризма Никольского муниципального округа» 

Оказание туристско-
информационных услуг 

Количество посещений 
сайта  

Ед. 3700 4000 4050 

 9645,0 9510,0   9510,0 

Организация и проведение 
мероприятий (бесплатная) 

Количество 
проведенных 
мероприятий 

Ед. 144 146 148 
2773,3 3361,6 3050,0 

МБУК «Центральный Дом культуры Никольского муниципального округа» 

Организация и проведение 
культурно-массовых 
мероприятий (бесплатная) 

Количество 
проведенных 

мероприятий 

Ед. 
3520 3525 3525 700 700 700 

Количество участников 
мероприятий 

Ед. 
151914 151964 151964 34880,1 

36760,1 35982,9 

Организация деятельности 
клубных формирований 
самодеятельного народного 
творчества (бесплатная) 

Число участников Чел. 
1751 1761 1761 348 348 348 

Количество клубных 

формирований 

Ед. 
167 167 167 34 34 34 

МБУК «Историко-мемориальный музей А.Я. Яшина Никольского муниципального округа» 

Публичный показ 
музейных предметов, 
музейных коллекций 
 

Количество выставок и 
экспозиций 
 

Ед. 10 10 10 
500 500 500 

Количество музейных 
предметов, 
зарегистрированных в 
Госкаталоге 

Ед. 6250 7160 7210 

2933,3 4259,1 4092,9 

Количество посещений 
музея 
 

Ед. 4870 4880 4890 
1705 1705 1705 

МБУ ДО «Никольская детская школа искусств» 



Реализация 
дополнительных  
общеобразовательных 

предпрофессиональных 
программ 

 Число человеко-часов 
(Фортепиано) 

Человеко-час 2534,5  2616,9  

 

2699,3 
575 575 575 

Число человеко-часов 
(Живопись) 

Человеко-час 31403 31903 32203 
7105 7105 7105 

Число человеко-часов 
(Хореографическое 
творчество) 

Человеко-час 13487 13887 14107 
3053 3053 3053 

Число человеко-часов 
(Хоровое пение) 

Человеко-час 728 928 1005 
165 165 165 

Число человеко-часов 
(Народные 
инструменты) 

Человеко-час 1238,5 1298,5 1338,5 
280 280 280 

Реализация 
дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих 
программ 

 Число человеко-часов Человеко-час 20662,5 20162,5 
 

19662,5 

6520,0 7468,6 7039,7 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


